(II) -antur res tam corp. quam incorp. : **(A) aedificia destructa, urbes vastatae sim. (paulo aliter p. 663, 30 sqq.):** VAL. MAX. 6, 5 ext. 2 cum *Themistocles Persis pulsis ruinas patriae in pristinum habitum -ret*. SOL. 48, 3 *Alexandriam mox a barbaris excisam Antiochus ... -vit (cf. Plin. nat. 6, 47 restituit, Mart. Cap. 6, 691 reparata)*. PANEG. 9, 14, 4 quam *civitatem non ignoras nos ad pristinam gloriam -are*. RVF. FEST. 14 Diocletiani temporibus ... Mesopotamia est restituta et supra ripas Tigridis limes est -tus (conf- var. l., *refirmatus cod. unus et ed. Foerster; antea: sub Traiano principe ... limes orientalis supra ripas T. est institutus*). HIST. AVG. trig. 5, 4 *Lollianus plerasque Galliae civitates, nonnulla etiam castra ... in statum veterem -vit (l. om. cod. P. sed cf. Löfstedt, Beiträge, 1907, 94 adn. 1)*. HEGES. 1, 25, 4 p. 41, 2 *Antipater ... murum destructum in v. s. -vit [gr. 1, 201 ἀνεδέψατο]*). HEGES. 5, 2, 1 p. 301, 9 *sancta Hierosolymitana exusta a Babyloniis, reparata postea; destructa a Pompeio, -ta iterum*. LEO M. serm. 84, 1 quis hanc urbem *Romam -vit salutis?* al. **(B) cetera exempla:** PLIN. paneg. 53, 1 ut ostendam, quam longa consuetudine corruptos ... mores principatus parens noster *Traianus -et et corrigit*. TERT. apol. 48, 8 omnia pereundo servantur, omnia de interitu -antur (*nisi ad p. 663, 16 sqq., sed demonstratur resurrectio mortuorum*). cult. fem. 1, 3, 2 *Noe potuit abolefactam eam scripturam Enoch ... in spiritu rursus -are (syn. restauratum. item -atur liber: adv. Marc. 2, 1, 1 occasio -andi opusculi huius amissi [accedit respectus emendandi, ut vergat ad p. 663, 25; item 3, 1, 1 secundum vestigia pristini operis, quod amissum -are perseveramus]). adv. Marc. 5, 7, 7 *Christus matrimonium confirmavit, quod primo vetuit disiungi et, si forte disiunctum, voluit -ari (antea: reconciliari)*. PANEG. 6, 2, 2 *Claudius Gothicus Romani imperii solutam et perditam disciplinam primus -vit*. DIOSC. 4, 22 p. 18, 18 *xyris bibitur, ut conquas(s)atio-**

[Viredaz]

nes -et (cf. gr. 4, 22, 2 πίνεται ... πόδες σπάσουσα). GREG. M. epist. 6, 6 1.30 ut ... iuri pristino, quae ablata sunt, -entur. al.

β quamlibet (*saepe meliorem, sed deteriorem e. g. l. 14. 73*):
① -antur res tam corporeae quam incorporeae: **Ⓐ mores, opiniones** sim.: SEN. dial. 9, 2, 6 *quidam statum* vitae suae -ando (Koch, form-trad.) subinde in eo novissime manent, in quo illos ... senectus ad novandum pigra deprendit (aliter p. 665, 75). epist. 25, 1 respice aetatem eius *quadragenarii* iam duram et intractabilem: non potest -ari; tenera finguntur. Ps. QVINT. decl. 3, 6 concipe animo temporis illius habitum, *ta*, cogitationes tuas (*nisi corruptum*; reformido Schulting, refica Watt, Eranos 89, 1991, 46). TERT. apol. 47, 8 (*de philosophis*) ut quis sensit, ita *ta* aut intulit quid, aut -vit (rec. Φ, et i. vulg.). MIN. FEL. 11, 9 omnia ista figura male sanae opinionis et inepta solacia ... a vobis, *Christiani*, nimur credulis in deum vestrum turpiter -ta sunt. CYPR. GALL. lev. 158 (*respic. 19, 17*) ne oderis fratrem, sed castiga magis ..., ut vitet commissa prius mentemque -et. al. **Ⓑ cetera exempla** (cf. p. 662, 66): SEN. epist. 94, 51 *discipuli* imitari iubentur proposita et ad illa -are chirographum. APVL. met. 9, 1, 5 *nullo modo* divinae providentiae fatalis dispositio subverti vel -ari potest. TERT. adv. Hermog. 37, 4 (*respic. verba Hermogenis* 'in melius translationem') si bona fuisse materia semper, quare non desiderasset in melius -ari? (sim. 40, 1 dicis in melius -tam materiam [sc. in creatione], utique <de> deterioribus [add. Rhenanus]. 43, 2 si in bonum -ta est *materia*, utique de malo -ta est [syn. converti].) adv. Marc. 4, 5, 7 *Marcionitae* cotidie -ant illud euangelium suum (*cf. antea: ut illa euangelia convertant ... ad formam sui. item -antur scripta*: DIG. de conc. dig. 1, 7 ut, si aliquid in veteribus legibus ... non recte scriptum inveniatis, et hoc -etis et ordini moderato tradatis. cf. p. 662, 69). scorpi. 1, 13 qui martyris refragantur, ... tam dulce in amarum quam lucem in tenebras -ant. INSCR. Année Épigr. 1979 n. 520 (*e Moesia sup.; a. 123/211*) cryptam vetustate dilapsam pecunia sua -vit et exaltavit *quidam* (*item -atur aedificium*: CIL VIII 20215 [a. 290/3] centenarium ... restituit a(tque) ad meliorem faciem reforma<vit> *praeses provinciae* [sim. 12145]. IVL. VAL. 1, 27 1.916 id *sepulcrum collapsum* ... -ari ad faciem novitatis ... mandat *Alexander* [cf. gr. p. 31, 18 ἀνορθώσαι]. paulo aliter p. 662, 49sqq.). VLP. dig. 2, 14, 7, 6 si potest tota res tolli, cur non et -ari, ut quodammodo quasi renovatus contractus videatur? (*antea: mutari*). SOL. 1, 47 *aliquamdi dies* duodecim sunt intercalati; quod deprehensum Augustus -vit (form- cod. unus). HERMOG. dig. 39, 4, 10 pr. vectigalia ... praecedentia -are et his vel addere vel deminuere. CHAR. gramm. p. 17, 28sq. 'hic Oronta', cum latine *-atur*, et 'hunc Orontam' dicimus; nam si non *-etur*, 'Oronten' poterimus dicere, ut Vergilius, sc. Aen. 1, 113 ([pass. impers., nisi Ὀγόνης συβαδίας]. *item spectat ad declinationem*: DIOM. gramm. I 493, 14 si *nomina graeca* non -entur in latinam declinationem). CHALC. transl. p. 50^A si quis ... cunctas formas figuratas ex una eademque auri materia fictas iugiter et sine intermissione in alias atque alias -et (cf. gr. μετατλάττων). DARES prol. p. 1, 6 cui *Daretis historiae* nihil adiudicium vel diminuendum rei *(re)formandae*, causa putavi (*si recte coni. Dederich*). PELAG. in I Cor. 15, 38 p. 222, 11 *deus* ab initio disposuit, ut omnia semina, cum putuerint, in amplius -entur. MACR. Sat. 7, 4, 19 postquam in sucum cibus -atur, hic iam iecoris cura succedit (*syn. verti*). al.

② -antur animantes (*eorum habitus l. 62*): **Ⓐ in novam speciem transformandi:** *arte magica vel vi divina* (cf. p. 662, 11sqq.): APVL. met. 2, 5, 7 *Pamphile* minus morigeros ... in saxa et in peccia et quodvis animal ... -at (cf. gr. 4, 7 πολλοὺς μετεμόρφωσεν εἰς ζῷα). 6, 22, 4 in aves et gregalia pecua serenos vultus Iovis. 11, 30, 3 *per somnum apparuit* Osiris non *(in)* alienam (-num trad.). quampiam personam -tus. al. IVL. VAL. 1, 41.232 se reficit Nectabanus et -at in illum draconis ... tractum (cf. gr. p. 10, 10 ἀλλάξας ἔαντὸν ... εἰς δράκοντα). CLAVD. carm. min. 53, 95 ostensa *Gorgone* in faciem saxi Pallanta -at *Minerva*. *quovis modo* (*in imag. l. 70*): APVL. met. 2, 17, 1 *Photis laciniis* ... renudata ... in speciem Veneris ... pulchre -ta (*item mutato habitu*: 4, 22, 5 latrones ... in lemures -t(i). 7, 6, 4 tonso capillo in masculinam faciem -to habitu *mulieris*. 7, 9, 1 sic -tus *quidam*). 5, 16, 2 quis ille, quem temporis modici spatum repentinā senectā -vit? TERT. apol. 48, 3 *quaerere*, quis in quam bestiam -ari videretur (*sc. per metempsychosin*; cf. ibid. restauretur, 2 restitui et redeant). NOVATIAN. cib. Iud. 3, 16 *deus accusat* -tos in feminam viros (*sc. cum leporum edere vetat* [lev. 11, 6], *ut Isid. expos. in lev.* 9, 7 deformatis ... in feminas viros. cf. PS. ORIG. tract. 10, 34 cum *deus* talem hostiam *castratam* reprobat [lev. 22, 24], *-tos*, in feminis viros damnat [al. def. Vega]). OP. imperf. in Matth. 18 p. 732^{med.} (*in imag. sec. Matth. 7, 6*) *peccatores, gentiles, haeretici* ex canibus et porcis immundis -ti efficientur homines sancti. al. **Ⓑ cetera exempla:** TERT. apol. 1, 10 (rec. Φ) quanti ... ad malum -antur! quanti transfugae in perversum! (*vulg. perf-*; *syn. convertit*). VLP. dig. 21, 1, 37 trita ... mancipia et veterana difficile est -are et ad suos mores formare. LACT. epist. 68, 4 erudit se quisque ad

iustitiam, -et (formet var. l.) ad continentiam, praeparet ad agonem, instruat ad virtutem eqs. al.

β usu christ. respicitur: **ⓐ emendatio, refectio spiritalis, quae fit fide adepta, peccatis remissis sim.:** TERT. nat. 1, 4, 12 maritus mulieri non permisit in melius -ari, sc. *ad fidem christ. converti* (opp. in perversum demutare naturam). VET. LAT. Rom. 12, 2 (cod. 75, sim. 77. al. et VVLG.) nolite confortari huic saeculo, sed -amini in novitate sensus vestri (gr. μετανοορθοῦσθε, Ambrosiast. al. renovamini, cod. 77 in var. l. transformamini. *pendet* e. g. AVG. serm. 216, 4 confortamini [conform- var. l.] saeculo, -amini deo. trin. 14, 16, 22 -antur ex illo *saeculo*). II Cor. 3, 18 (Rufin. Orig. in Rom. 4, 8 1.122 [var. l.]. al.) nos ... omnes revelata facie gloriam domini speculantes *ad eandem imaginem* -amur, a gloria in gloriam (*l. eadem imagine -emur cod. saec. V; Tycon. reg. 3 p. 19, 10 commutamur, cod. 64. al. et Vulg. transformamur, ceterum v. p. 666, 57sq.*). CYPR. zel. 17 omnem illam *zeli et livoris* malitiam ... abice, ad viam vitae aeternae vestigiis salutaribus -are. GAVDENT. serm. 18, 34 prudentes nos esse Christus praecipit, non venenatos ..., sed qui veterem peccati tunicam ut coluber deponentes in novum hominem -emur (AVG. epist. 140, 15 ecclesiae ... a vetere homine in n. h. -andae. SACR. Gelas. 316 ex vetere homine in n. -amini. al.; cf. l. 43). ANON. in Hebr. 012 (*ad 6, 6*) utrum sit possibile lapsos post baptismum per paenitentiam in fidem pristinam -ari (AMBROSIAST. in Rom. 3, 5, 2. Ps. AVG. quaest. test. 102, 3 p. 201, 8 ut, si qui peccarent, p. p. se -rent. 102, 4 p. 202, 3 conversis ignosci et -ari eos p. p. CHRYSOST. repar. laps. 91.3 ne forte ... lapsum suum p. p. -ret *Iudas* [cf. gr. ἐπανέλθῃ]. al.; cf. l. 34. p. 666, 44). RVFIN. Clement. 5, 13, 1 ad ipsius domini vos, imaginem ac similitudinem -ate ([l. om. pars codd.]. sim. Orig. in gen. 1, 13 p. 17, 21 apostoli se ad eius s. -arunt in tantum, ut ipse de iis diceret: '...' [Ioh. 20, 17]. p. 18, 14 *Paulus* in tantum ad eius s. -tus est, ut eqs. [syn. l. 8 transformatus est]. PAVL. NOL. epist. 24, 21 ad primordialem dignitatem, hoc est dei s. al.). AVG. in Gal. 61, 8 -to corpore, sc. *animali in corpus spirale* (cf. I Cor. 15, 44; reformatio corporis var. l. et ed. Divjak). trin. 14, 14, 18 *mens deum diligens* ex vetustate renovatur, ex deformitate -atur, ex infelicitate beatificatur. Ps. AVG. quaest. test. 102, 7 p. 206, 2 *peccatores* si paeniteant, poterunt ad statum suum pristinum -ari. LEO M. serm. 30, 5 *misericordia dei* nos et innocentiae -at et vitae. CONC.^S I 2 p. 56, 30 (sim. al.) ut in toto homine eodem et deo (i. Christo) totus homo -etur, qui sub peccato ceciderat (gr. I 1, 2 p. 43, 17 ἀναπλασθῆ). I 5 p. 184, 24 *ut in ipso Christo ... natura hominis ... -retur ad deum*, per sanctificationem (gr. ibid. p. 220, 1 ἀναμορφωθεῖται ... πρὸς θεόν). al. *-atur per baptismum* (*exempla quaedam*, e. g. TERT. anim., vergunt ad B1a): TERT. anim. 41, 4 cum *anima* ad fidem pervenit -ta per secundam nativitatem ex aqua. bapt. 3, 1 aquā -ari. CYPR. epist. 74, 5, 2 qui ... peccatis in baptismo expositis sanctificatus est et in novum hominem spiritualiter -tus (DIONYS. EXIG. Conc.^S IV 2 p. 204, 16 [subest Eph. 2, 15] Iudaeum ... et gentilem per baptismum in unum n. h. -vit [gr. ibid. p. 193, 32 ἔκπιστον, cf. IV 1 p. 85, 19 creavit]. cf. l. 18). sent. episc. 26 ut mens haeretica ... sanctificatione lavacri purgata in melius -etur (*inde sim*. AVG. bapt. 6, 33, 64). AMBR. in Luc. 1, 37 salutaris lavacri ... mysteria, per quae in primordia naturae suae, qui baptizati fuerint, parvuli a malitia -antur. al. **β renovatio legis veteris** (*sc. de lege Mosis -ta a Christo praeter l. 60sq.*): TERT. apol. 21, 7 *Christus ad -andam et illuminandam eam disciplinam* venturus a deo praenuntiabatur. adv. Iud. 2, 9 dei legem ... Iudaeis certis temporibus datam ... et certis temporibus -tam (*ibid.* quam l. certo tempore deus ... in melius -vit [sim. orat. 7, 3]. AMBROSIAST. in Rom. 7, 9, 2 [recc. βγ] cum ... data esset lex vel -ta, revixit peccatum. CHROMAT. in Matth. 40, 3 per gratiam domini haec ipsa lex in melius -ta in euangelica fide convaluit). 2, 10 hanc dei potestatem pro temporum condicione legis *praecepsa* -antem in hominis salutem (CHROMAT. in Matth. 21, 1 p. ... l. in melius -are). AMBROSIAST. in Rom. 3, 20, 4 (recc. βγ) *lex naturalis* per Moysen partim -ta, partim auctoritate eius firmata (sim. 7, 23, 2 [ibid.]). al. **γ resurrectio mortuorum** (cf. p. 662, 67 et B1b): AMBR. exc. Sat. 2, 74 iubente deo ossa in suam compaginem -antur. EVSEB. GALLIC. hom. 20, 2 (cf. I Cor. 15, 53) quod 'corruptibile' terra suscepatur, incorruptibile -vit *deus*; quod ... 'mortale' in sinu suo tenuerat, immortale ... restituit.

2 vi deflexa potius -atur res vel persona: **ⓐ quae ei, cui adempta est, redditur** (*iuxta ponitur reddere l. 69. p. 665, 5. 13*): **ⓐ strictius -atur id ipsum, quod ablatum est** (*exempla nonnulla vergunt ad B*): HIL. in Matth. 15, 5 quibus *infidelibus aegrotisque* ... salus redditur atque ... omnia et mentis et corporis ministeria -antur (*item sanando*: LEO M. serm. 37, 2 *infantem Iesum* non ... caecis visum aut claudis gressum aut mutis eloquium -antem. SEDVL. op. pasch. 4, 4 *Christus caecis dedit aspectum, claudis -vit incessum*. al.; aliter p. 662, 20sqq.). AMBR. Aug. c. Julian. 2, 5, 14 beata ... mors, quae nos peccato eripit, ut -et deo (*affertur Rom. 6, 7*). epist. 4, 16, 3 non solum in paradisum redditum nobis -tum esse per

Christum, sed etiam caelstis solii honorem ... carni huic esse inpertitum. HEGES. 1, 14, 1 p. 21, 10 si *Aretas* arbiter fieret imperii restituendi, ... si circumscripto *Hyrcano*, cui primitiva regni competerent, dolo sublata -ari iuberet. COD. Theod. 7, 18, 9, 3 quos *servos* dominis suis ... iudicum -vit auctoritas (*syn. redditii*). 15, 1, 47 quicumque locus in palatio ... privatis aedificiis incommodo occupatus est, is ... palatio -etur. MAR. VICTOR. aleth. 3, 463 praedam ... et praemia belli direptis passim populis regique -at *Abram* (*cf. gen. 14, 23*). SIDON. epist. 4, 24, 2 *cum* publica auctoritas ... patremfamilias violentius ad -andum debitum artaret. CONC. Aurel. a. 538 p. 123 l. 244 *si quis* non statim ecclesiae vel sacerdoti -verit *res ita debitas occupatas* (l. 242 restitut). LEX Burg. lib. const. 105 ut *is*, *qui alicuius boves pigneraverit*, boves ipsos in loco -et (-etur, -tos var. II.). Sal. Merov. 90, 2 *si servus profugus* invenitur, ... domino -etur (*syn. reddatur*). GREG. M. epist. 9, 153 l. 27 quem *episcopum* vobis in vestra -ari petiveratis ecclesia (*simul spectat ad l. 46*). al. **B** *laxius* -atur id, *quo damnum compensatur* (*sc. in sermone iuris*): PAVL. sent. 1, 12, 2 *is*, qui ancillam corrupert alienam, aliam -are cogendus est (*interpol.*; *'quae ... aut fluxerunt ex interpretatione aut barbari iuris sunt'* Krueger ad l.; *cf. e. g. Interpr. Paul. sent. 1, 13, 6* alia similia mancipia ... exsolvant. Lex Burg. Rom. 19, 2 alterius mancipii restitutione teneatur obnoxius). COD. Iust. 1, 2, 14, 5 (a. 470) de ... bonis eius *oeconomi improbi*, quodcumque exinde incommodum ecclesiae contigerit, -etur. INTERPR. Paul. sent. 1, 7, 4 *id*, quod *indebito* sublatum est, in quadruplum -are ..., post annum vero in simplum (*cf. INTERPR. cod. Theod. 2, 33, 2 ea ... in duplum volumus -ari [syn. restitut]. sim. al.*). 5, 8, 4 pretium eius rei, quae perierit, -are. LEX Visig. 5, 4, 17 *vendor servi fraudulens* alium paris meriti servum domino ... -are cogatur. 8, 4, 15 alium sanum caballum domino -are non moretur, *qui eius caballo terrorem mortemque attulerit*. al.

B *quae alicubi reponitur, aliquo reducitur* (*cf. p. 662, 15*): AMBR. in psalm. 1, 1, 1 *qua spe salutis homines* in praereptam humano sedem generi (*i. in paradisum*) contendenter -ari. EPIST. Maxim. Aug. in psalm. 36, serm. 2, 20 l. 173 non posse quemquam nisi per paenitentiam ... eccliae -ari (EPIST. pontif. 1055 Conc. IV 2 p. 112, 3 sanctae vos citius -ari ... e. cf. l. 46). IVLIAN. in psalm. 68, 7^b *'non confundantur super me'*, cuius hortatu in tuam legem, *domine*, -ti sunt (*cf. 68, 8^a* *ad quam legem me auctore redierant*). PROSP. in psalm. 125, 3 *dominus* nos per magnificientiam gratiae suaecaelesti patriae -vit (CASSIOD. var. 3, 46, 4 *exul* p. rebusque omnibus -tus). DRAC. laud. dei 2, 714 *domine misericors*, revocans a morte truci, quos culpa premebat, faucibus inferni raptos, in *vita* luce -as. (*Kapp. vol. VI 1, 1066, 16*; inducere formas *trad.*). CONSTANTIVS vita Germ. 39 adulescens *exorcizatus* ... palatio -atur. GREG. TVR. Iul. 18 *fur* caballum in loco, unde digressus fuerat, -vit (*cf. p. 662, 47*). PS. GREG. TVR. Thom. 78 claudantur ianuae istae *carceris*, sicut clausae erant, et *signacula*, isdem foribus -entur (*l. 79* quae rex imposuerat ianuis; gr. p. 84, 27 *ἐπιτυθῶσιν*). GREG. M. epist. 3, 7 l. 76 in sua eum *episcopum depositum* -ari ecclesia atque in propriae dignitatis ordine decrevimus revocari ([*cf. 3, 6 l. 55 episcopum* in suo loco atque ordine reverti]. addas l. 14). al.

B *c. obi. eius, quod -ando efficitur, i. q. -ando (iterum) creare sim.* (*accedit dat. comm. l. 56, 65. al., ut vergat ad A2*): **1** *quod iam prius fuit, aliquid vetus:* **a** *vario respectu* (*cf. p. 664, 40*): Ov. met. 11, 254 nec te, *Peleu*, decipiat *Thetis* centum mentita figuræ, sed preme, quidquid erit, dum, quod fuit ante, -et. LACT. Phoen. 105 inde (*sc. ex ovo quodam*) -atur, *qualis* fuit ante figura, et *Phoenix* ruptis pullulat exuvias (*quali Heinsiūs, ut locus spectet ad p. 662, 11*). EVTR. 9, 20, 3 *Maximianus pacem Galliae -vit* (AMBR. epist. 7, 52, 3 p. populi. in psalm. 118 serm. 21, 17, 3 virtutis totius hic finis est ..., ut confecto bello p. -et. HEGES. 1, 26, 1 *Herodes* celebribatur, quasi qui p. et quietem publicam ... -visset, [*form-, formaret var. II.*; *gr. l. 205 ὡς εἰοίηντιν αὐτοῖς ... ἀνασεωκώς*]. CASSIAN. conl. 16, 26, 2). GAVDENT. serm. 8, 34 *fuit post protoplastorum peccatum usque ad diluvium ... dei erga paucos sanctos -ta coniunctio*. DICT. 1, 22 (21 dies foedari et caelum nubilo tegi coepit) -to ... iam die. AMBR. hex. 3, 8, 36 *si quis lilium* sua solvat in folia, quae tanti est artificis manus, quae possit lili speciem -are? (*postea: florem ... redintegrale*). in Luc. 10, 70 caeco illi visus ... -atur (*respic. Ioh. 9, 6 ut: Ps. AVG. quaest. test. 91, 4 Lazarum ... resuscitatum, caeco ... oculos -tos*). HEGES. 2, 11, 3 concordiam publicam -are pacificis ... sermonibus. PRVD. perist. 10, 503 non est amarum, quo -atur salus (*paulo alter p. 666, 26*). AVG. serm. 43, 4 imaginem in nobis dei deformare potuimus, -are non possumus (trin. 14, 16, 22. CHROMAT. in Matth. 17, 2, 5 i. Caesaris in nummo, quam daret, non habuit Petrus [*cf. act. 3, 6*], sed Christi i. in homine -vit [*form- cod. unus*]. PETR. CHRYS. serm. 140^{bis}, 1 [*respic. Luc. 2, 1sq.*] profitetur ... orbis, ut similitudo regis formetur in nummo et imago dei -etur in homine. GREG. M. in Ezech. 1, 2, 19 l. 425 i. novi hominis. al.). IVLIAN. in psalm. 79, 16^a statum pristinum (COD. Theod. 4, 22, 1 -to statu, qui per iniuriam sub-